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 III LIVELLO II LIVELLO  I LIVELLO 
NORD 

Lombardia Centro di Riferimento Regionale 
ASST Grande Ospedale Metropolitano 
Niguarda, Milano 
Dott.ssa Chiara Vismara 
chiara.vismara@ospedaleniguarda.it 
Dr.ssa Stefania Torri 
stefania.torri@ospedaleniguarda.it 
 

Università Vita-Salute San Raffaele, 
Milano 
Dr. Massimo Clementi 

clementi.massimo@hsr.it 

Humanitas Research Hospital, 
Milano 
Luca Germagnoli 
luca.germagnoli@humanitas.it 

 Ospedale Luigi Sacco - ASST Fatebenefratelli 
Sacco, Milano 
Prof.ssa Maria Rita Gismondo 
mariarita.gismondo@unimi.it 

Fondazione IRCCS Cà Granda 
Ospedale Maggiore Policlinico  Milano 
Dott. Ferruccio Ceriotti 
ferruccio.ceriotti@policlinico.mi.it 
Dott.ssa Caterina Matinato 
caterina.matinato@policlinico.mi.it 
Dott.ssa Lisa Cariani 
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 ASST Azienda Socio Sanitaria Territoriale 

degli Spedali Civili di Brescia 
Dr. Arnaldo Caruso 
arnaldo.caruso@unibs.it 

 ASST di Monza – Ospedale San 
Gerardo 
Dr.ssa Annalisa Cavallero 
a.cavallero@asst-monza.it 

 

 ASST - Rhodense Ospedale Guido Salvini di 
Garbagnate Milanese 
Dr. Giuseppe Giuliani  
ggiuliani@asst-rhodense.it 

Ospedale Carlo Poma di Mantova - 
ASST Mantova 
Dr.ssa Beatrice Caruso 
segreteria.laboratorio.mantova@asst-
mantova.it  
beatrice.caruso@asst-mantova.it 

 

 Presidio Ospedaliero di Sondalo (Sondrio) 
Dr. Maurizio Bettonagli 
maurizio.bettonagli@asst-val.it 

Ospedale Sant'Anna - San Fermo della 
Battaglia, Como 
Dr. Michelarcangelo Partenope 
michele.partenope@asst-lariana.it 

 

 ASST Ovest Milanese, Ospedale Nuovo di 
Legnano (Milano) 
Dr. Pierangelo Clerici 
pierangelo.clerici@asst-ovestmi.it 

Azienda Socio Sanitaria Territoriale di 
Lodi  
Dr Lorenzo Cerutti 
lorenzo.cerutti@asst-lodi.it 

 

 Fondazione IRCCS Policlinco San Matteo – 
Pavia 
Prof. P. Marone 
pmarone@smatteo.pv.it 
microbiologia@smatteo.pv.it  
Vincenzina Monzillo  
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monzillo@unipv.it  
Dr.ssa Daniela Barbarini 
d.barbarini@smatteo.pv.it 

Piemonte Ospedale Amedeo di Savoia, Torino 
Prof.ssa Valeria Ghisetti   
valeria.ghisetti@unito.it 

Azienda Ospedaliero-Universitaria 
Città della Salute e della Scienza di 
Torino 
Prof.ssa Rossana Cavallo 
rossana.cavallo@unito.it 

 

Valle 
d’Aosta 

----------------------------------- ----------------------------------  

Liguria Ospedale Policlinico San Martino, Genova 
Prof.ssa Anna Marchese 
anna.marchese@unige.it 

  

Veneto Azienda Ospedaliera Universitaria Integrata 
Verona 
Prof. Davide Gibellini 
davide.gibellini@univr it 

Ospedale San Bortolo - Azienda 
sanitaria ULSS 8 Berica, Vicenza 
Dr. Mario Rassu 
microbiologia@aulss8.veneto.it 

 

 AZIENDA OSPEDALE - UNIVERSITÀ PADOVA 
Prof. Andrea Crisanti 
microbiologia.virologia@aopd.veneto.it 
marta.peracchi@aopd.veneto.it 

  

Trentino 
Alto Adige 

 Presidio Ospedaliero Santa Chiara di 
Trento 
f.f. Dott.ssa Lucia Collini  
lucia.collini@apss.tn.it 
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  Ospedale Centrale di Bolzano  
Dr.ssa Elisabetta Pagani 
elisabetta.pagani@sabes.itDr.ssa 
Eliana Frizzera 
eliana.frizzera@sabes.it 

 

Friuli 
Venezia 
Giulia 

Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano 
Isontina ASUGI 
Dr.ssa Marina Busetti 
marina.busetti@asugi.sanita.fvg.it 
Dr.ssa Manuela Di Santolo 
manuela.disantolo@asugi.sanita.fvg.it 

  

CENTRO  

Emilia-
Romagna 

Azienda Ospedaliero-Universitaria di Ferrara 
"Arcispedale Sant'Anna" 
Dr Roberto Pora 
roberto.pora@ospfe.it 

  

 DIMES - Università di Bologna 
AUSL della Romagna – Laboratorio Unico del 
Centro Servizi Pievesestina, Cesena 
Prof. Vittorio Sambri 
vittorio.sambri@unibo.it 

  

 Azienda Ospedaliero-Universitaria di Bologna 
- Policlinico Sant'Orsola-Malpighi 
Prof.ssa Tiziana Lazzarotto 
tiziana.lazzarotto@unibo.it 
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 Arcispedale Santa Maria Nuova, Reggio Emilia 
Dott. E. Carretto 
edoardo.carretto@ausl.re.it 

  

Toscana 
 

Azienda ospedaliero-universitaria Careggi, 
Firenze 
Prof. Gian Maria Rossolini 
gianmaria.rossolini@unifi.it 

SOS Microbiologia e Virologia (AUSL 
Toscana Centro), Ospedale S. Jacopo, 
Pistoia 
Dr.ssa Loria Bianchi  
loria.bianchi@uslcentro.toscana.it 

 

 Azienda Ospedaliero-Universitaria Pisana, 
Pisa 
Prof.ssa Antonella Lupetti 
antonella.lupetti@unipi.it 

  

Lazio CRR Istituto nazionale per le malattie infettive 
Lazzaro Spallanzani, Roma 
Dr. Antonio Mazzarelli 
antonio.mazzarelli@inmi.it  
Dr.ssa Carla Nisii  
carla.nisii@inmi.it  

  

 Fondazione Policlinico Universitario Agostino 
Gemelli - IRCCS, Roma 
Prof. Maurizio Sanguinetti 
Maurizio.sanguinetti@unicatt.it 

  

 Ospedale Pediatrico Bambino Gesù, Roma 
Prof. Carlo Federico Perno 
carlofederico.perno@opbg.net 
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Dr.ssa Russo Cristina  
cristina.russo@opbg.net 

Marche  Ospedali Riuniti Ancona 
Dr.ssa Francesca Orecchioni 
f.orecchioni@ospedaliriuniti.marche.it 
Dr.ssa Pocognoli Antonella 
antonella.pocognoli@ospedaliriuniti.marche.it 

  

Abruzzo ---------------------------------- ---------------------------  
Umbria Centro di Riferimento Regionale 

Ospedale Santa Maria della Misericordia di 
Perugia 
Prof.ssa Antonella Mencacci 
antonella.mencacci@unipg.it 
Dr. Elio Cenci 
elio.cenci@unipg.it 

  

SUD 
Molise ---------------------------------------- --------------------------------  
Campania 
 
 

Ospedale Cotugno, Azienda Ospedaliera dei 
Colli, Napoli 
Dr. Luigi Atripaldi 
luigi.atripaldi@ospedalideicolli.it 
Dr.ssa Annalisa Del Giudice 
annalisa.delgiudice@ospedalideicolli.it 

  

Puglia ------------------------------   
Calabria Ospedale Pugliese Ciaccio di Catanzaro   
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Dr. Salvatore Nisticò 
micobatteriologia.calabria@gmail.com 
snistico1@virgilio.it 

 Ospedale Annunziata di Cosenza 
Dott.ssa Saveria Dodaro 
s.dodaro@aocs.it 

  

Basilicata ------------------------------- -------------------------------  
Sicilia Presidio Ospedaliero ARNAS Garibaldi, 

Catania 
Dott.ssa Diana Cinà  
dianacinact@gmail.com  
Dott.ssa Concettina Di Naso 
c.dinaso@ao-garibaldi.ct.it  
Dr S.F Garozzo fgarozzo41@gmail.com 

  

 Azienda Ospedaliera Policlinico Universitario 
“G. Martino”, Messina 
Prof . Giuseppe Mancuso 
giuseppe.mancuso@polime.it 
mancusog@unime.it 

  

Sardegna  Mater Olbia Hospital 
Prof. Giovanni Delogu 
giovanni.delogu@materolbia.com 
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CRITERI 
 

III LIVELLO: Laboratorio che effettua esame microscopico, PCR, esame colturale, identificazione dei micobatteri e antibiogramma 
 
II LIVELLO: Laboratorio che effettua esame microscopico, PCR, esame colturale e identificazione dei micobatteri. Invia ad un 
laboratorio di 3° livello (tramite service) i ceppi isolati per effettuare antibiogramma 
 
I LIVELLO:  Laboratorio che raccoglie i campioni biologici e li invia ad un laboratorio di 3° livello (tramite service) 
  

 


